
- 受付に関して -

- 医師に関して -

- 看護師に関して -

- 培養士に関して -

2017 年全患者様アンケートの結果と改善対応
期間：２０１７年１２月２３日～２０１８年１月８日　対象者：２２７５人

ご協力いただきありがとうございました。
集計結果はグラフにてご確認頂けます。

自由入力による回答の設問については、全てのご意見の発表は割愛させていただきますが、
ご意見の多かったもの、対応が可能なものについて改善を予定・実施しています。本紙 3P以降の一覧表をご覧ください。

設問 1．受付では話しやすい雰囲気はありましたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

44.9%

2.2%
18.7%
33.8%

設問 2．受付の対応はいかがでしたか？

■ とても良い

■ 良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

47.7%

1.3%
14%
36.4%

設問 3．受付においてプライバシー配慮は十分でしたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

37.9%

2.6%
23.9%
35.5%

設問 5．医師は話しやすい雰囲気はありましたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

38.1%

7.3%
16.6%
36.3%

設問 6．医師による治療内容の説明は十分でしたか？

■ 普通

■ 良い

■ とても良い

■ 悪い

■ とても悪い

39.4%

8.6%
17.2%
33.3%

設問 8．看護師は話しやすい雰囲気はありましたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

46.4%

1.1%
16.3%
36.1%

設問 9．看護師の治療内容の説明は十分でしたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

43.6%

2.1%
18.9%
35.3%

設問 11．培養士は話しやすい雰囲気はありましたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

37.4%

0.2%
27.1%
35.3%

設問 12．培養士による治療内容の説明は十分でしたか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

36.4%

0.2%
26.9%
36.3%



- 待ち時間に関して -

- その他 環境美化など -

設問 19．院内の温度・湿度は快適ですか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

47.5%

3.9%
20.7%
27.5%

設問 17．診療請求明細は分かりやすいですか？

■ 普通

■ 良い

■ とても良い

■ 悪い

44.7%

0.7%
17%
37.6%

設問 21．トイレは清潔で使いやすいですか？

■ とても良い

■ 良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

45.8%

2.1%
13.8%
38.1%

設問 20．院内の清掃は行き届いていますか？

■ とても良い

■ 良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

57.4%

0.2%
7.5%
34.8%

設問 22．診療に関する情報は行き届いていますか？

■ 良い

■ 普通

■ とても良い

■ 悪い

■ とても悪い

45%

1.1%
21.7%
31.6%

設問 23．再診のご予約は取りやすいですか？

■ 良い

■ 普通

■ とても良い

■ 悪い

■ とても悪い

42.8%

6.2%
17.9%
31.8%

設問 24．当院を総合的にどう思いますか？

■ 良い

■ とても良い

■ 普通

■ 悪い

■ とても悪い

48.4%

1.7%
10.5%
38.9%

設問 14．来院から診察までの待ち時間について
どう感じましたか？

■ 普通

■ 長い

■ 短い

■ とても長い

■ とても短い

49.3%

4.7%
16.3%
28.8%

設問 15．診察から処置までの待ち時間について
どう感じましたか？

■ 普通

■ 長い

■ 短い

■ とても長い

■ とても短い

61.9%

2.2%
16.4%
18.1%

設問 16．お会計までの待ち時間について
どう感じましたか？

■ 普通

■ 短い

■ 長い

■ とても長い

■ とても短い

54.2%

3.4%
17.4%
22.1%



- I M P R O V E -

ご意見の多かったもの、ご対応が可能なものについて
以下の通り改善のためのシステム変更を致しました。

診察時に、質問する事を忘れてしまい、
そのまま診察が終わってしまう事があります。

2018 年 4月 16日 ( 月 ) より、
医師への質問を記入し、診察時に
直接医師に渡せる「医師への問合
せシート」を待合室のパンフレッ
トラックに設置いたしましたの
で、ご活用ください。

医師への問い合わせシート
医師への質問や希望は診察時自由にお話しいただけますが、口頭で伝えづらい場合や診察開始時
に伝えたい内容などを本シートにご記入頂けます。診察時医師に直接ご提示ください。
１回の診察で１枚 ( 上限 50文字 ) までとし、余白への記入はご遠慮ください。
書ききれない場合には口頭でお伝えください
＊クリニックホームページの【お問合せ】→【医師への問い合わせ】のメールフォームからも、事
前に送信して頂けます。メールフォームには文字制限がありませんのでこちらもご利用ください。

診察券番号： 氏名：

N E W

また、従来通り診察終了後に、【診
療後の会計依頼】にて【もう一度
診察】【看護師 10分相談】をお
受け頂く事も可能でございます。

子宮鏡の予約は取りづらいため、子宮内膜
スクラッチを外来でやってほしい。

2018 年 3月より「単純内膜スクラッチ」「子宮鏡
下内膜スクラッチ」を導入致しました。

パンフレットラックにそれぞれの説明資料をご用
意しておりますので、詳細はそちらをご確認くだ
さい。

【お申込み・ご予約方法】
●単純内膜スクラッチ
パンフレットラックにある
「内膜スクラッチ 説明と同意書」をご確認の上、
WEB予約システムの「単純内膜スクラッチ」とい
う項目でご予約ください。
●子宮鏡下内膜スクラッチ
パンフレットラックにある
「子宮鏡検査について」をご確認の上、
診察時、医師にお申し出ください。

記看－167：2版２０１８年３月

■効果

■詳細

■内膜スクラッチとは

内膜スクラッチとは、着床の前にわざと子宮内膜に小さな傷をつける方法です。傷をつけると、内

膜は修復の過程でサイトカイン、インターロイキンなどの因子を分泌します。これらの因子は傷を修

復する上で分泌されるのですが、胚が着床する環境でも同様の因子が分泌され、着床の促進と免

疫応答の正常化が多くの論文で報告されています。そこで、着床しやすい子宮環境を、子宮内膜

に傷をつけることで故意的に作りだす方法を内膜スクラッチといいます。

AまたはBのどちらかに☑を入れ、＜確認＞項目ごご記入の上

内膜スクラッチ当日に受付へ提出してください

私は上記及び裏面を読み理解し納得しました。 　不明点や不安な点は質問し解決しています。

副作用についても理解し納得しました。

本日、

□ A: 子宮鏡下内膜スクラッチを希望します。 □ B: 単純内膜スクラッチを希望します。

＜確認＞

①  今周期は避妊しています。 （　はい　/　いいえ　）

②  本日は月経＿＿＿日目です。

③　本日は同時に卵胞チェックも希望しますか？

　　　□希望しない

　　　□希望する （原則、 院長以外の医師）

　　　□院長診察希望のため、 別途予約済み

＊院長診察希望の方で、 予約を取り忘れた場合には、

タッチパネルの 【診察後の会計依頼】 をタッチし、

次画面で 【不明点あり、 本日相談したい】 に進み、

次画面で 【（もう一度） 医師の診察を希望】 をタッチ

してください。

次画面で 「開始時間について」 のご案内をご確認後

【希望する】 ボタンを押して待合室でお待ちください。

④  薬のアレルギーは、 ( ない　/　ある）

　　　⇒ある場合 （内容　　　　　　　　　　　　　　　　　）

＜確認＞

①　今周期は、

　　　（タイミング ・ 人工授精 ・ 採卵 ・ 胚移植）

           
           

           
           

    予定です。

②　本日は月経＿＿＿日目で、 排卵の 2 日以上前

　　　です。 　　（はい　/ いいえ）

③　本日は同時に卵胞チェックも希望しますか？

　　　□希望しない

　　　□希望する （原則、 院長以外の医師）

　　　□院長診察希望のため、 別途予約済み

＊院長診察希望の方で、予約を取り忘れた場合には、

タッチパネルの 【診察後の会計依頼】 をタッチし、

次画面で 【不明点あり、 本日相談したい】 に進み、

次画面で 【（もう一度） 医師の診察を希望】 をタッチ

してください。

次画面で 「開始時間について」 のご案内をご確認後

【希望する】 ボタンを押して待合室でお待ちください。

④　 薬のアレルギーは、 ( ない　/　ある）

　　　⇒ある場合 （内容　　　　　　　　　　　　　　　　　）

日付：　　　　　　年　　　　月　　　　日

氏名  ：　　　　　　　　　　           
    　　 　　　　　　

（診察券番号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　）

内膜スクラッ
チ　説明と同

意書

裏面をご参照ください。

2012年に参加者計2062名、7つの研究結果をまとめて評価した論文によると、原因不明で「繰り

返し着床に失敗する」人に対して内膜スクラッチなどを行った場合は、　そうでない場合に比べて

70％以上も妊娠しやすくなる（臨床的妊娠）と結論されました。

治療方法がタイミング療法・人工授精・体外受精の胚移植のいずれであっても同様の効果が期待

されます。また、内膜スクラッチを行っても流産への影響がないことも論文で報告されています。

業務部

確認者

看護部

確認者

子宮鏡検査について

文看-156：3版　2018年3月

■費用
18,000円(税別)

■実施条件
①感染症検査を2年以内に実施していること

②同周期は、周期開始から子宮鏡検査日まで避妊すること

③当日は検査2時間前までに食事を済ませること

■予約変更・キャンセルに伴う費用について

①予約が完了した日のクリニック受付時間（18：30）までの変更・キャンセルは無料です。

②予約が完了した日の受付時間外から、予約日前日の受付時間終了までの変更とキャンセルは

    8,000円（税別）の費用がかかります。

③予約前日の受付時間外から当日までの変更とキャンセルは18,000円（税別）の費用がかかります。

■子宮鏡検査と同時に「内膜スクラッチ」もされたい方へ

子宮鏡検査の後、「内膜スクラッチ」を行うこともできます。

①内膜スクラッチとは　タイミング療法・人工授精・体外受精の胚移植において、それぞれの着床前に

　わざと子宮内膜に小さな傷をつけることで、サイトカインやインターロキシンなどの因子を分泌させ

　着床しやすい環境を作りだす方法です。

　詳細は右記のQRコードよりご確認ください。
②費用
　子宮鏡検査の費用+5,000円（税別）

　※子宮鏡検査における、内膜スクラッチの追加部分だけについては

　変更・キャンセルに伴う費用はかかりません。

■実施時期　
月経終了～排卵前まで

■子宮鏡検査とは直径約3㎜のファイバースコープを子宮内に挿入し、子宮内腔を観察する検査です。頸管部、体

部、両側卵管口を観察し、内腔に内膜ポリープや子宮筋腫、形態異常などがないか、子宮内膜の

状態などを観察します。子宮鏡検査によって内膜ポリープなどが発見された場合は、後日改めて麻酔を使用した日帰り手

術になります。

■申込方法　
ご予約はご来院時またはお電話のみとなります。

Web予約システムではご予約を承れませんのでご注意ください。

■注意事項　
・妊娠の可能性がある時期には検査できません。月経開始より検査日までは必ず避妊をしてください。

・当日は感染予防のため、シャワーのみとしてください。また性交渉も控えてください。

・サロン通院中の方は、当日のインディバは受けられません。

ネット予約の開始時間帯を
夜中ではなく朝８時などにしてほしい

2018 年 4月 16日 ( 月 ) より、診察・検査  / 相談 / 心理カウン
セリング / はじめての妊活健診の全ての予約枠は 30日前の 21
時より予約受付を開始致します。

※説明会・勉強会の
各予約項目のみ、予約開
始日時が異なります。
詳細はホームページのご
案内をご確認ください。

電話をかけた時の電話ガイダンスが長い

クリニックのホームページ内に
電話ガイダンスのチャート表を
掲載いたしました。
ガイダンスを全て聞いて頂かなくとも
各番号を押していたければ次に進めま
すので、ご活用ください。

当院のシステムや診療に関して

初診登録時に夫婦の住所２回入力する必要があり不便
初回の予約システムがわかりづらいと感じた

初診手続き専用サイトの一部ページを改修致しました。
住所入力などに関しまして、今後、さらにシステムの改善を検討
しております。

精子検査と凍結を一度に出来たら良いのに
と思います。

2018 年 5月 1日 ( 火 ) より、精子検査と凍結を一
度に行える予約枠を開設致します。
WEB予約システムの「持参精子検査 +凍結 ( 産み
分けなし )」か「院内採取精子検査 +凍結 ( 産み分
けなし )」という項目でご予約ください。

また、2018 年 5月 1日 ( 火 ) より、精子を 2本に
分けての凍結の希望にも対応開始致します。
ご希望の方は凍結の同意書にてお知らせください。

exam

freeze
+



受付カウンターなどで説明を受ける際、他者に内容が
聞こえてしまう可能性がある

通常の相談枠は個室にて実施していますが、
患者様の急なご希望によりご質問にご対応する場合、
①その場ですぐお話しする
②説明用個室が空くまでお待ち頂いてからご案内させていただく
か、患者様のご希望を伺いご対応する様、改善致しました。

内診時にお着替えする部屋のマットが
汚く感じることがあります。

2018 年 2月より、床マットを使い捨てタイプにし、
毎日交換しています。

また、内診時ご希望によりご使用いただいていた
タオルを購入し直し、枚数を増やしました。

メンズルームの椅子を素のまま使用することに
抵抗がある

2018 年 4月より、座いすに敷い
て頂ける使い捨てのシートを導入
しました。

卵管造影を受けた部屋が寒かった

2018 年 1月より、暖房器具を設置いたし
ました。

カウンタースタッフがいないので
声がけなど出来ない時がある。

ご不便をおかけし申し訳ございません。

事務作業を行う機器類の配置を変更し、受付カウ
ンターに人員が配置される様、見直し致しました。

待合室のドリンクにカフェインレスの飲み物があると嬉しい

給茶機にセットできるドリンク数は 4つまでの為、ドリンクのラインナップについての
患者様アンケートを実施し、検討させていただくことといたしました。
2018 年 4月 9日 ( 月 ) より、給茶機横の本棚にアンケート用紙と回収 BOXを設置中です。
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3.1.
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3.

文総-88：（初版 2018年4月）

AGF 

女性用のお手洗いのトイレットペーパーがうまく取り替えられないなど、お手洗いに関するご要望
2018 年 2月より、女性用のお手洗いのトイレットペーパーを芯なしのものに変更致しました。
2018 年 4月より、女性用のお手洗いに音姫を導入設置致しました。
2018 年 4月より、全患者様用のお手洗いに、便座用の消毒液を導入設置致しました。
2018 年 4月より、男性用のお手洗いに、ハンドソープを導入設置致しました。

- I M P R O V E -
当院の環境や、設備に関して


